П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 апреля 2017 года г. Курчатов 

Курчатовский городской суд Курской области в составе председательствующего судьи Шойтова Р.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Курчатовского межрайонного прокурора Клюевой Л.Б.,

подсудимого ФИО1 ФИО9,

защитника – адвоката адвокатского кабинета Адвокатской палаты Курской области Штурмака Я.М., представившего удостоверение №1148, выданное Управлением Министерства юстиции РФ 26.10.2015г., и ордер №008887 от 18.04.2017 г.,

секретаря Дериглазовой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование основное общее, неженатого, детей на иждивении не имеющего, работающего грузчиком у ИП ФИО6, невоеннообязанного, судимого Курчатовским городским судом Курской области от 17.05.2013 года по ст.158 ч.3 п.п. «а,в» УК РФ (с учетом апелляционного определения Курского областного суда от 15.07.2013 года) к 2 годам 9 месяцам лишения свободы со штрафом 30000 рублей без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима (наказание в виде лишения свободы отбыто 25.08.2015 года, наказание в виде штрафа исполнено 19.04.2017 года), мера пресечения не избиралась (по делу не задерживался), избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих, признанных им в суде, обстоятельствах:

09.11.2016 года примерно в 21:00 час ФИО1, употребляющий наркотические средства, на лестничной площадке 

<

адрес> нашел – незаконно приобрел наркотическое средство N-метилэфедрон, часть которого употребил в подъезде дома, а часть наркотического средства, находящегося в шприцах и полиэтиленовом пакете, стал незаконно хранить без цели сбыта для личного потребления в барсетке. В 22 часа 45 минут того же дня ФИО1 был задержан и доставлен в отдел полиции по адресу: 

<

...>, где при личном досмотре у него было обнаружено и изъято наркотическое средство.

В соответствии со справкой об исследовании №786/и от 10.11.2016 года и заключением эксперта №830/з от 12.12.2016 года изъятое у ФИО1 в пакете вещество массой 0,23 гр. и в двух шприцах массой 0,03 гр. и 0,06 гр. содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон (общей массой 0,31 гр.), что в соответствии со Списком наркотических средств, утв. Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года, оборот которых в РФ запрещен, образует значительный размер.

Подсудимый ФИО1 вину признал, согласившись с обвинением, и поддержал, заявленное им ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Защитник Штурмак Я.М. ходатайство подсудимого ФИО1 поддержал.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Судом установлено, что обвинение, предъявленное ФИО1 по ст.228 ч.1 УК РФ, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, ФИО1 своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, санкция указанной статьи не превышает 10 лет лишения свободы, в связи с чем, суд считает возможным постановить приговор в отношении подсудимого без проведения судебного разбирательства.

Проверяя условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд не находит каких-либо нарушений норм УПК РФ, регламентирующих эту процедуру.

При указанных обстоятельствах действия ФИО1 следует квалифицировать по ст.228 ч.1 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, поскольку ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство – N-метилэфедрон, часть этого наркотического средства употребил, а оставшуюся часть в значительном размере продолжил незаконно хранить без цели сбыта для последующего употребления.

При определении вида и размера назначаемого ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает его способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку после задержания он в своем объяснении и в последующем давал правдивые и последовательные показания об обстоятельствах совершенного преступления (л.д.11-12), раскаяние в содеянном.

В качестве иных, смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает участие ФИО1 в первенствах России по спортивным единоборствам и высокие спортивные результаты, наличие спортивного разряда (л.д.134-152).

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.63 ч.1 п. «а» УК РФ является наличие в его действиях рецидива преступлений, поскольку он совершил умышленное преступление в период непогашенной судимости за ранее совершенное умышленное преступление по приговору Курчатовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. При таких обстоятельствах правила ст.62 ч.1 УК РФ применены быть не могут.

По месту жительства и прежнему месту учебы ФИО1 характеризуется положительно (л.д.179, 183), на учете у врача психиатра не состоит (л.д.188), находится в базе данных у врача нарколога (л.д.187). В соответствии с характеристикой старшего инспектора группы по ОАН ОУУП и ПДН МО МВД России «Курчатовский» ФИО1, находясь под административным надзором, допускал нарушения ограничений, установленных решением Льговского районного суда 

<

адрес>, в связи с чем решением Курчатовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ему были установлены дополнительные ограничения, которые были им нарушены и должных мер профилактического воздействия не оказали (л.д. 220).

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 на момент проведения судебно-медицинской экспертизы ДД.ММ.ГГГГ обнаружены точечные ранки на передних поверхностях рук в области проекции локтевых суставов (л.д.87).

Согласно заключению специальной медицинской комиссии по проведению наркологических экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении не нуждается (л.д.92). 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности, обстоятельства смягчающие и отягчающее наказание, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы с учетом требований ст.68 ч.1 и ч.2 УК РФ, не усматривая достаточных оснований для применения положений ст.68 ч.3 УК РФ, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания и в наибольшей мере будет влиять на его исправление. 

Видом исправительного учреждения ФИО1 следует избрать колонию строгого режима в соответствии со ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ, т.к. ФИО1 осуждается к лишению свободы при рецидиве преступлений и ранее отбывал лишение свободы.

Гражданский иск не заявлен.

Поскольку ФИО1 назначается наказание в виде лишения свободы, ему необходимо избрать меру пресечения в виде заключения под стражу.

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии со ст.81 УПК РФ:

– упаковки с полимерным контейнером, металлическим предметом цилиндрической формы, шприцами и наркотическим средством, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Курчатовский», - уничтожить;

- мужскую барсетку, переданную на хранение ФИО1, считать возвращенной. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.296-297, 298-299, 307 – 310, 316 – 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 19.04.2017 года. 

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

– упаковки с полимерным контейнером, металлическим предметом цилиндрической формы, шприцами и наркотическим средством, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Курчатовский», - уничтожить;

- мужскую барсетку, считать возвращенной ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявить ходатайство о назначении судом защитника для участия в суде апелляционной инстанции в случае, если с защитником не будет заключено соответствующее соглашение. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

Судья Р.В. Шойтов